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Abstrakt
Cílem práce je vytvořit laboratorní úlohu, která by demonstrovala vliv výhybek na reproduktorovou

soustavu. Řešením bylo vyrobit laboratorní přípravek, kterým by bylo možné měnit dělící kmitočty pro

jednotlivé reproduktory, dále pak vytvoření návodu k měření a podpůrné programy pro výpočet

součástek. Vytvořený přípravek umožňuje nastavení dělících kmitočtů pro až třípásmovou

reprosoustavu. Celá úloha je kompletní a připravená k použití.

Klíčová slova:

Reproduktorové výhybky, dynamický reproduktor, reproduktorové soustavy, laboratorní úloha,

Abstract
The main goal of this thesis is to create a laboratory exercise that would illustrate the crossover networks

effect on loudspeaker systems. The task was solved by making laboratory equipment that would enable

a change of crossover frequency for each speaker. Next step was to create a tutorial for this exercise as

well as supporting programs for calculation of individual crossover components. The resulting

laboratory equipment enables setting crossover frequency up to three way loudspeaker system. Whole

laboratory exercise is complete and ready to use.
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1. Úvod

Cílem této práce je návrh a zhotovení kompletní laboratorní úlohy na téma reproduktorové

výhybky. To zahrnuje návrh a realizaci samotného měřícího přípravku a pochopitelně vytvoření návodu

k laboratorní úloze.

Pro věrnou reprodukci se v kvalitních reprosoustavách používá více reproduktorů, nejčastěji se

lze setkat s dvoupásmovými soustavami, kde horní část spektra zpracovává výškový reproduktor, který

je na ně konstruovaný a naopak. Případně se používají i třípásmové reprosoustavy, které oddělují ještě

střední kmitočtové pásmo. Výsledný přípravek by měl umožňovat jak nastavení dvoupásmové

reprosoustavy, tak třípásmové.

Pokud by se signál pro jednotlivé reproduktory nerozdělil, pak by výsledek byl zkreslený a

amplitudová charakteristika velmi nerovnoměrná, navíc by mohlo dojít k poškození reproduktorů. K

rozdělení signálu pro jednotlivé reproduktory slouží právě výhybky, nejde o nic jiného než filtry, které

propouští příslušnou část spektra. Nejtěžším úkolem při návrhu je nalézt ten nejideálnější dělící kmitočet

a strmost výhybky pro danou reprosoustavu. Musí se při tom počítat i s nerovnoměrnou impedanční

charakteristikou, která znemožňuje přesný přímý výpočet součástek pro filtr. Správně nastavená

výhybka by v místě dělícího kmitočtu neměla vykazovat převýšení ani pokles. Při hledání dělícího

kmitočtu ale neexistuje pouze jedno správné řešení.

Pro potřeby laboratorní úlohy je teda potřeba sestavit takový přípravek, který by umožňoval

měnit dělící kmitočet pro jednotlivé reproduktory a byl použitelný pro 4Ω i 8Ω reproduktorovou

soustavu.
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2. Elektroakustické měniče
Aby bylo možné zvuk reprodukovat, tedy napodobit nějaký původní zvuk, je nutné vědět, jak

vzniká sluchový vjem, ten vyvolávají změny tlaku okolního vzduchu, pro věrnou reprodukci původního

zvuku je nutné tedy napodobit i změny tlaku vzduchu. Lidské ucho je schopno vnímat frekvence

v rozsahu od 20Hz až 20KHz, tento rozsah však není u všech osob stejný a navíc s přibývajícím věkem,

se maximální slyšitelná frekvence snižuje. Slyšitelný rozsah je poměrně velký a to 3 dekády, proto je

problém realizace ideálního zvukového zdroje s takovou frekvenční charakteristikou, místo něj se

používají neideální reproduktory.

Pokud vynecháme plazmové měniče, které využívají oblouk, k vytvoření změn tlaku a jiné

nepříliš používané způsoby reprodukce, tak obecně reproduktory pomocí pístového pohybu převádějí

změny elektrického napětí na změny tlaku vzduchu, tím je vyvolán zvukový vjem. Bohužel není možné

zkonstruovat reproduktor, který by měl tak rozsáhlou frekvenční charakteristiku, jako je slyšitelné

spektrum. Hlavním omezujícím faktorem je membrána a její rozměry a hmotnost. Pro reprodukci

nízkých kmitočtů je důležité, aby plocha membrány byla co možná největší a stejně tak její výchylka,

přičemž její pohyb je relativně pomalý a hmotnost proto není tak podstatná, pro vysoké kmitočty je

potřeba, aby se membrána mohla pohybovat co nejrychleji, proto je potřeba, aby byla co nejlehčí.

Požadavky na kvalitní reprodukci jsou závislé na oblasti použití, někdy stačí, aby byla přenesena

hlavně informace v řeči, to jsou telefony, rozhlasy, atd. V hudebním průmyslu jde však většinou o co

nejvěrnější reprodukci, požadujeme tedy co nejmenší zkreslení, krátkou impulzní odezvu, plochou

amplitudovou charakteristiku a vysokou účinnost. V ideálním případě by všechny požadavky splňoval

jeden reproduktor, ale z fyzikálního hlediska to není možné. Proto se u kvalitnějších reprosoustav

používá více reproduktorů.

Reproduktor je převodník, který převádí změny napětí na změny akustického tlaku a proud na

objemovou rychlost. Tedy z elektrické strany převádí na akustickou, proto se nazývá také jako

elektroakustický měnič a celá problematika jako elektroakustika. Avšak je zde ještě mezipřevod a to na

mechanickou stranu, kde napětí na mechanické straně odpovídá síle a síla odpovídá tlaku a proud

rychlosti a ta objemové rychlosti. Vztahy mezi jednotlivými veličinami jsou popsány diferenciálně, ale

používají se i linearizované vztahy, které při běžných provozních podmínkách fungují. Tyto vztahy lze

popsat maticově pomocí převodních matic, tak jak je to v rovnici (1).

|
𝐹
𝑣
| = 𝐴 ∙ |

𝑢
𝑖
| , |

𝑝
𝑤
| = 𝛼 ∙ |

𝑢
𝑖
| (1)
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 Principů převodu z elektrické strany na mechanickou je několik. Jeden z prvních byl

elektromagnetický reproduktor, ten využívá permanentní magnet, nad jehož pólovými nástavci je

umístěn jazýček, který prochází cívkou a je připojen k membráně. Změnou proudu protékajícího cívkou

dojde k rozechvění jazýčku a tím i membrány. Vlastnosti takového reproduktoru jsou špatné. Dnes se

používá v miniaturních provedeních jako levné řešení.

Pro signalizační účely se často používají piezoelektrické měniče, které fungují na principu

piezoelektrického jevu. Po přivedení napětí na piezoelektrický materiál se změní jeho rozměry a tím se

vyvolá změna tlaku. Při stlačování piezoelektrického materiálu se na jeho svorkách objeví elektrické

napětí, které se využívá v mikrofonech a zejména pak v gramofonových přenoskách. V hudebním

průmyslu se používají v levných vysokotónových reproduktorech, mají velké zkresleni a velmi zvlněnou

frekvenční charakteristiku, proto se ve slyšitelném spektru používají jako signalizační, případně

varovné, například při zapomenutých rozsvícených světlech v autě. Profesionální uplatnění naleznou

v oblasti ultrazvuku, kde se používají například v sonarech.

Další z principů je elektrostatický měnič, který funguje na principu kondenzátoru. Přivedením

napětí na elektrody měniče se vytvoří sila, která pohybuje elektrodou, která je umístěna mezi

elektrodami, které jsou pevně uchyceny. Pohyblivá elektroda slouží jako membrána. Zpravidla se jedná

o plastový plát pokrytý tenkou vrstvou uhlíku, aby byla membrána lehká. Mezi krajními elektrodami je

konstantní napětí a na membráně je při klidovém režimu polovina tohoto napětí, aby byla uprostřed, pak

stačí na klidové napětí superponovat signál a membrána se pohybuje. Výsledkem je reproduktor

s plochou charakteristikou, výbornými směrovými vlastnostmi a nízkým zkreslením. Největší

nevýhodou je reprodukce nízkých kmitočtů, způsobená malou výchylkou membrány. Často se proto

reprosoustavy doplňují basovým elektrodynamickým měničem. Další nevýhodou je vysoká cena.

Kromě reprosoustav se s tímto principem lze častěji setkat ve sluchátkách. Nejčastěji se však tento

princip používá v mikrofonech, kde dosahuje výborné citlivosti.

Zdaleka nejpoužívanějšími v audio oblasti jsou dynamické reproduktory, které se používají se

pro všechna pásma, liší se jen v provedení.
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2.1 Elektrodynamické měniče

2.1.1 Princip funkce

Princip vychází ze vztahu:

𝑑𝑭 = 𝑖 ∙ 𝑩 × 𝑑𝒍 (2)


[…]


Na zesilovači zvolíme správný výstup, ekvalizér a balance nastavíme na výchozí hodnotě. Pomocí

banánků připojíme reproduktor, případně přípravek a reproduktorovou soustavu. Do řetězce se pustí

vstupní signál a ovladačem hlasitosti na zesilovači se nastaví takové zesílení, aby byl dostatečný odstup

signálu od okolního šumu. Pro objektivní měření použijte spektrální analyzátor NTI XL2 s mikrofonem.

V levém horním rohu přepněte na mód FFT. Pro zlepšení odečítání z displeje je možné změnit rozlišení

dB/div, vybráním nejvyšší hodnoty na ose y. Pokud se spektrum mění příliš rychle, pak změňte čas

průměrování – τ. Přesnou hodnotu příslušného kmitočtu lze odečíst pomocí kurzoru.

Pro určení dělících kmitočtů je nutné znát amplitudovou charakteristiku jednotlivých

reproduktorů. K tomu vyžijte spektrální analyzátor a audio generátor. Pro buzení je nejvhodnější použít

bílý šum, ve kterém jsou zastoupeny všechny složky spektra stejně, na generátoru stiskněte tlačítko

WAVE a vyberte WNOISE. Mikrofon spektrálního analyzátoru mějte v ose reprosoustavy ve

vzdálenosti alespoň 50cm, odečtěte použitelný rozsah a poznamenejte si ho. U výškového reproduktoru

ARV3604 (AR3608) výrobce udává, že nejnižší možný dělící kmitočet jsou 2kHz, jinak by mohlo dojít

k poškození reproduktoru.

Na PC si spusťte v programu MATLAB skript VSV.m, který počítá hodnoty součástek výhybek

pro čistě reálnou zátěž. Impedanci vyberte podle reprosoustavy a aproximaci si zvolte libovolně.

K vypočteným součástkám vyberte nejbližší hodnoty, které jsou obsaženy v přípravku, pokud si chcete

ověřit jak bude vypadat přenos výhybky s těmito součástkami, pak to lze ověřit ve skriptu VPF.m, který

ze zadaných součástek vypočte přenosovou funkci, činitel jakosti a frekvence pro pokles o 6dB. Zvolte

otočnými přepínači hodnoty součástek na přípravku a ověřte jak úspěšně je výhybka nastavena. Pro

objektivní měření lze využít opět generátor bílého šumu a spektrální analyzátor. Pro subjektivní měření

lze využít skript Test.m, který generuje rozmítaný sinusový signál podle vstupních parametrů, nebo

použijte libovolnou audio stopu a posuďte jak nastavení dopadlo.

Pro ladění konkrétní ho filtru výhybky odpojte ostatní reproduktory a nechte připojen jen

reproduktor, na kterém je potřeba dělící kmitočet výhybky upravit. Součástky zvolte tak, že přepočítáte

hodnoty ve skriptu pro větší, nebo menší dělící kmitočet, podle situace. Pro měření opět použijte

spektrální analyzátor a generátor. Upravujte hodnoty součástek, dokud amplitudová charakteristika

samostatného reproduktoru není nastavena podle vašich představ, potom připojte i ostatní reproduktory

a proveďte hodnocení celku. Postup opakujte, dokud nejste s výsledkem spokojeni.

Zkuste si zjistit, jak subjektivně umíte hodnotit nastavení výhybky, jestli poznáte převýšení,

nebo propady a jestli je lepší použít rozmítaný sinusový signál, nebo například oblíbenou skladbu.

Zvolte nejvhodnější součástky pro výhybku a určete kmitočtový rozsah reprosoustavy v tolerančním

pásmu 10dB. Vaše nastavení porovnejte s původní výhybkou.

Zdroj signálu Zesilovač Přípravek
Reproduktorová

soustava
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8. Závěr

Cílem práce bylo vytvořit laboratorní úlohu zabývající se měřením reproduktorových výhybek.

To zahrnovalo navrhnutí přípravku pro měření, který by umožňoval změnu dělícího kmitočtu a fungoval

by pro dvoupásmovou 8Ω i třípásmovou 4Ω reprosoustavu. Dalším bodem bylo vytvoření návodu

k měření, aby student věděl, jak má měřit.

Výroba přípravku zahrnovala spojení dvou rozestavěných přípravků a vytvoření jednoho

univerzálního. To mě vedlo k tomu, že se na vytvořeném přípravku otočnými přepínači volí jednotlivé

hodnoty součástek výhybky. To umožňuje, jak změnu dělícího kmitočtu, tak změnu činitele jakosti

výhybky. Případně je i možnost některé součástky odpojit, tedy vytvořit výhybku 1. stupně.

Dalším bodem bylo vytvoření návodu pro měření, tam jsem klad důraz na to, aby student zjistil,

proč se výhybky používají a jaký mají vliv na výslednou reprodukci a také, aby si vyzkoušel, jak přesné

může být subjektivní hodnocení a jeho porovnání s objektivním měřením pomocí spektrálního

analyzátoru.

Pro usnadnění průběhu měření jsem vytvořil v prostředí MATLAB tři programy. Hlavní z nich

počítá hodnoty součástek v jednotlivých sekcích podle zadaných dělících kmitočtů. Další program je

inverzní k tomuto a počítá přenosovou funkci na základě součástek a poslední program generuje

rozmítaný sinusový signál pro subjektivní hodnocení výhybky.

Výsledkem je tedy plnohodnotná laboratorní úloha zaměřená na zkoumání vlivu výhybky na

reproduktorovou soustavu.
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Obr. C Odklopený ovládací panel vytvořeného přípravku
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Obr. D Schéma zapojení horní propusti

Obr. E Schéma zapojení dolní propusti
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Obr. F Schéma zapojení pásmové propusti
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Obr. G Plošný spoj pásmové propusti
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Obr. H Plošný spoj horní propusti

Obr. I Plošný spoj dolní propusti