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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Laboratorní úloha na téma reproduktorových výhybek
Jméno autora: Jakub Krista
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: radioelektroniky
Vedoucí práce: Dr. Ing. Libor Husník
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce bylo navrhnout a postavit přípravek pro úlohu v oblasti elektroakustiky na demonstraci návrhu
reproduktorových výhybek

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je beze zbytku splněno, student navrhl, sestavil a experimentálně ověřil přípravek pro laboratorní úlohu a také napsal
simulační program ilustrující návrh.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl na řešení úkolu dobře připraven, pracoval samostatně a iniciativně jak v laboratoři tak i při domácí přípravě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na výborné úrovni,

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má přiměřenou délku, odpovídající zadanému úkolu a sdělované informaci. Text je psán v odborném stylu.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce cituje 12 odkazů monografických, časopiseckých i internetových, na které se autor odkazuje. V některých částech,
zejména úvodních, však odkazy nejsou, i když tam to lze vysvětlit tím, že se jedná o „všeobecně známá fakta“.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na této práci bych vyzdvihl především funkční výsledek, tedy funkční přípravek laboratorní úlohy a také
samostatnost, se kterou student pracoval.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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